inccnsum purissinmin interioris hominis intuitum illiciant. Ex
quihus profccto mens bene docta non solum summum perfectio-
nis fastigium intelligere potuit, uerum etiara, si recto rationis

tramite diueliitur, ad ipsa diuinitatis celsa penetrabilia conscen-

dere et quibusdam naturalibus memoriarum gradibus quasi ab

actiuis*) ad contemplatiua, unde sit quoue redeundum, conicere

potest. Est enim astronomica disciplina superna comens ma-
china diuinitus humanis collata: que quam*) nobilis quam sit

utilis, et priscorum pandit auctoritas et rei ueritas natureque
sue probat dignitas. Hec iocunda prudentium exercitatio de-

lectabilis felicium mentiura reuocatio, dignum religiosis argu-

mentum«), magnnm ignauibus tormentum; comptrix supernorum,
moderatrix mundanorum. Hec quidem dignitatis sue merito

summum obtinet locum et in summo ipsius sapientie sublimata

est sacrario, tanto prestantior quanto superior, tanto excellen-

tior quanto supernis afiinior. Et si omnium artium propria
Sit natura propriumque initium, ut uerbi gratia gramaticae

litera, dialectice pronunciatum, rethorice sententia, arithmetice

unitas, geometrice punctus, astronomice athomus, musice semi-

tonium
, ipsae ') tarnen fieri nequeunt nisi in aliqua subiecta

substantia, quam digna est tenenda astronomica disciplina, cuius

substantia superna est machina. Non enim hec actu consistit

humano, habet enim suum non utrumlibet sed naturalem im-

mutabilitatis effectum, normara necessaria perpetuitate disposi-

tam. Cuius uolubilitatis necessario motu delectabiles temporum
uicissitudincs et diurna siue annua peraguntur curricula; per

quam dies et höre reciprocanfur et omnia degentia fouentur.

Grato quidem sue et sedule renouationis moderamento reuelato

fastidio uirenti exercitatione cuncta transformat mortalia. Nocte

quidem fessa quietantur languida membra; pigris et lasciuis

nox est et araica suauis et quietis gratia cuncta silescunt.

Tunc noctiuide informidant, circumlustrant bestie; tunc obtuti-

bus dignissimum uranicis igiiiculum cernis micare polum et si-

gnile intersticium soUempni circulationis comitatu tellureis emergi
obicibus et occultari; tunc horoscopus gnomonis horologia discit

stilis et inter summos arctoura ambitus globosam radiali discri-

mine procenset speram et Memphiticis delectatur studiis. Cum
autem recidiuo *) tramite solaris ad superos reuecta lampas
noctuales illustrando proterebat .umbras, mox cuncta uigili per-

strepunt tinnitu. Tunc quiete refocilati auidis allubescant nisi-

bus cecisque omissis latibulis ad uaria exercitaraenta trahit sna

') Dieselbe steht auch im Cod. lat. Monae. 14763, saec. XI.

f. 189— 203, doch ohne unsere Vorrede.
') liberalis cod. ') nauibus o. ') sophiticis c. '| actauis c.

'j que c.
') argumento c. ') ipse c. °) reciduo c.
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quemque uoluptas. Nonne etiam dignum iiiemoratu est, quali-

ter naturaii alteratione et annua recursione nunc louianis orbem

asspirat temperameiitis, nunc focibus decoquit Vulcanicis, nunc

lunoniis uiduat auctuninatibus, nunc Saturnalibus constringit

alligiditatibus. Tunc roscidis tellus redimitur Acribus, tunc ne-

ctareus odor et ambrosia uirtus perfundit omnia, tunc grauidis

turgescunt ferlilitatibus, tunc matura intercipiuntur uiduatioue,

tunc pubescunt, tunc raaturascunt, tunc grauescunt, tunc cane-

scunt. Hinc certe colligi potest, quam nobilis et quam utilis

Sit astronoraica disciplina. Nonne suda grate aure recalescunt

letacula, leta omnium alacritas congaudet ') ac uoluptas et dum

initia flagrant spiramina quasi ad noua studia uiuido conatu

feruent omnia? Quibus autem interceptis quasi aliqua infecta

mesticia cuncta labescunt marcida. Habet etiam ex diuinitatis

archana institutione et phisica lata ratione cum omnibus mun-

danis creaturis concordiam in rebus omnibus secundum pbisio-

logos non paruara congruentiam et ut dicuiit ignem ethereum

totum nutrire mundum. Nam ipsa elementa quantum ex con-

trarietatibus qualitatum dissiderent, nisi temporum alternitati-

bus et astrononiicis moderationibus cooptarentur. Quod dum

quibusdam secretis nature legibus lunaticas augmentationes

et defectiones ipsum oceanum patitur hominumque humores cor-

poris abdita elementorum concatenatione et illita temporum
consecutione inmutantur, quid de eins discipline dicam super-

eminentia, cum deus, dispositor omnium, quedam miracula sue

diuinitatis arbitrio superuentura per hec ostentaria stellarum

nouitate lesu Christi et de obscuratione solis in passione

domini et de aliis quam plurimis iam auditis uisisque rni-

raculis Ipsius quoque mundi finem ex astronomicis indiciis

colligi praecepit. Hinc certe colligi potest, quam grata sit

deo hec disciplina, dum et polica sacraria hac insignis cela-

ret et omnia condita quadam iuterlita compagine buic conue-

nire instituisset. Et ut Chaldaicas reticeam gentilogias, qui

omneni bumauam uitam astrologicis attribuunt rationationibus

et quosdam constellationum effectus per XII sigua disponunt

quique etiam conceptiones et natiuitates '") hominumque mores,

prospera seu aduersa ex cursu siderum explicare conautur:

quod illorum tamen friuole superstitiositati concedendum est.

Dum omnia diuine dispositioni commendanda siut, illud est ouum

a nuUo sorbillandum, nisi prius fetidos inscitie exalauerit ructus

et feces mundialium euomerit studiorum. Illud quadrifida ele-

menta totamque mundi formam per diuinam ambit dispensati-

onem.

Hec etiam disciplina tarn nobilis tamque utilis quam sit

necessaria in olüdis ecclesiasticis prudtns aniraus deliberare

potest. Dumque hac caruerit, minime cunyrue aut canonicaliter

diuinum possit adimplere seruitium. Op'irtet ergo quemlibet

ecclesiasticum soUerti meditatione et feraci inuestigatione pre-

teritorum atque futurorum computationem temporum discere,

ut paschalis solemnitatis exordia ceterarumque celebrationum

') egaudet c. '") natiuitatis c.

certa loca sibi aliisque rite obseruanda intimare sciat. Ad hec

ut nocturna atque diurna officia certis decantet horis quam
dignum sit, priscorum patrum pandunt exemplaria, quarum certa

discriminatio non ispericis colligitur rationibus. Ad banc tarn

nobilem tamque utilem disciplinam studiose accomoda mentem.

Ex hac ergo, si casta ac modesta mens perquirit, non solum

exterior sed etiam interior sensus rutilantiori ueritatis iubare

perfunditur. Quod pulchrius documentum quam corporis auimi-

que intentione celura subire totamque illam supernam machinam

indagabili ratione percipere et misticis noticiis discere et per
uisibiJis spere contomplationem ad inuisibilium attingere confi-

nium. Haue tam floridam disciplinam non esse contemnendam

et sacre scripture auctoritas et philosophorura suadet sagacitas ").

Cuius quidem propter celebrem sue dignitatis cultum et multipli-

cem utilitatis fructum etsi plurimi essent auctores, scilicet ut Abra-

ham, qui, ut Joscphus refert, arithmeticam et astronomiam pri-

mum Egyptiis tradidit, tamen inter omnes precipue Phtolomeus

hac claruit disciplina. Qui sicut studio clarior ita etiam hanc

sententiam luculentius posteris tradidit. Nam inter cetera huius

artis insignia ab ipso subministrata adiumenta quoddam instru-

mentum et utillimum discentibus et magnura miraculum consi-

derantibus adinuenit. Quo quidem inter omnia inuenta nil

prestantius ad intimas doctrinarum indagationes et matheseos

artes nihilque ^tilius ad totam illam supernam machinam inue-

stigandam et ad omnia astronomica studia atque geometricalem

scientiam. Est autem WAZZALCORA diuina mente comparata,

quod latine sonat plana spera, que etiam alio nomine astrola-

psus Phtolomei
;
in qua uuazzalcora secundum cell rotunditatem

formata naturaii ratione tota celestis spere describitur forma et

omnia ritu celestium figurationem arcbitectonica ratione notau-

tur, quam paulo post describam. Que quam utilis sit et sub-

sequens series demonstrabit et rei ueritas probabit. Placuit

autem mihi inprimis de eins utilitatis effectibus perstringere,

ut prudens aniiiius quod ex hac petat sciat et Arabici '^) fontis

unde dei amminiculatione diriuata est stabilem obseruera sfriem

non quasi nouum aliquid ostendendo sed quasi neglectum aut

oblitum conimonendo. Qui hec legit inuenta priscorum relegit:

nequeo modo noua inuenire studia. Dehinc nolui fidi inter-

pretis officium precauere, sed potius ut in Arabico ^^) habetur

simpliciter interpretari; quo dicto singillatim de eins inscripti-

onibus et quomodo ipsa exercitemus seriatim dicere; in calce

autem huius libri de eius construotione, eo quod raaioris sit

studii et quod apertior sit constructionis ratio post perceptam

scientiam. Quod opusculum cuilibet uelit complicare libro siue

canonibus Phtolomei siue Vitruuio quia ipse affluenter descri-

ptiones horologiorum asscquitur, sapientum commendo censure

dum illud sancte ecclesie representare sufficiat.

Sciendum autem est, quod astrouomie modus multifarie

constat. Definit enim quid sit mundus, quid celum, quid spere

Situs et cursus, quid axis cell (id est linea intellectualis) et poli

") sagatitas c. ") arabaci c. ") arabaco c.
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(siue cell), que sint clymata celi (id est inclinationes), qui cur-

sus solis et lune atque astrorum et cetera. Forniatio mundi

ita demonstratur. Nam quemadmodum nobis erigitur mundus

in septentrionali plaga, ita declinatur in australi, caput autem

eius et quasi facies orientalis regio est, ultima pars septentrio-

nalis. Spere motus duobus axibus uoluuntur, quorum est unus

septentrionalis, qui nunquam occidit, appellaturque Boreas, alter

australis, qui nunquaiu uidetur et Austronothus dicitur. His

duobus moueri speram ccli dicunt et cum motu eius sidera in

ea fixa ab Oriente usque in occidentem circumire septentrionibns

breuiorcs gyros iuxta cardincm peragentibus. Axis est septentrio-

nalis linea recta, que per medium pilam spere tendit et dieta

axis, quod in ea ut rota uoluitur uel quia ibi plaustrum est.

Spera celi ab Oriente et occidente semel in die et nocte uertitur